



2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年5月8日

上場会社名 リコーリース株式会社 上場取引所 東
コード番号 8566 URL <https://www.r-lease.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長執行役員 （氏名）中村 徳晴
問合せ先責任者 （役職名）執行役員 経営管理本部長 （氏名）滝田 健太郎 TEL 050-1702-4203
定時株主総会開催予定日 2026年6月29日 配当支払開始予定日 2026年6月30日
有価証券報告書提出予定日 2026年6月19日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期の連結業績（2025年4月1日～2026年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期	338,579	8.5	20,621	△5.1	21,043	△4.5	12,821	△18.1
2025年3月期	312,156	1.2	21,729	3.4	22,030	2.3	15,658	38.8

（注）包括利益 2026年3月期 13,342百万円（△20.9％） 2025年3月期 16,857百万円（12.8％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2026年3月期	415.96	—	5.4	1.5	6.1
2025年3月期	507.99	—	6.9	1.7	7.0

（参考）持分法投資損益 2026年3月期 ー百万円 2025年3月期 ー百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期	1,465,563	241,680	16.5	7,840.55
2025年3月期	1,376,211	234,070	17.0	7,593.67

（参考）自己資本 2026年3月期 241,680百万円 2025年3月期 234,070百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年3月期	△51,725	△13,229	70,817	7,208
2025年3月期	△94,396	△12,265	103,051	1,345

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 （合計）	配当性向 （連結）	純資産配当 率（連結）
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2025年3月期	—	80.00	—	100.00	180.00	5,557	35.4	2.4
2026年3月期	—	90.00	—	95.00	185.00	5,720	44.5	2.4
2027年3月期（予想）	—	128.00	—	128.00	256.00		66.3	

（注）2027年3月期（予想）第2四半期末配当金の内訳 普通配当 93円00銭 特別配当 35円00銭

2027年3月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 93円00銭 特別配当 35円00銭

なお、当社は2027年3月期より2032年3月期の間、特別配当を実施する予定であります。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	370,000	9.3	17,600	△14.7	17,400	△17.3	11,900	△7.2	386.06

※ 注記事項

（1）期中における連結範囲の重要な変更： 無

新規 一社 （社名）一、除外 一社 （社名）一

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期	31,243,223株	2025年3月期	31,243,223株
② 期末自己株式数	2026年3月期	418,782株	2025年3月期	418,762株
③ 期中平均株式数	2026年3月期	30,824,454株	2025年3月期	30,824,506株

（注）株式報酬制度に係る信託口が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております（2026年3月期94,700株、2025年3月期94,700株）。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2026年3月期94,700株、2025年3月期94,700株）。

（参考）個別業績の概要

2026年3月期の個別業績（2025年4月1日～2026年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	316,418	8.2	19,539	△6.1	19,939	△5.5	12,020	△20.3
2025年3月期	292,467	1.4	20,814	2.3	21,105	1.1	15,079	37.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期	389.96	—
2025年3月期	489.22	—

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	1,456,011	235,213	16.2	7,630.73
2025年3月期	1,367,110	228,527	16.7	7,413.84

（参考）自己資本 2026年3月期 235,213百万円 2025年3月期 228,527百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況 b）次期の連結業績予想」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等の注記)	13
(1株当たり情報の注記)	17
(重要な後発事象の注記)	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

a) 連結業績及びセグメント別の概況

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	増 減	
			金額	伸率 (%)
売上高 (百万円)	312,156	338,579	26,423	8.5
営業利益 (百万円)	21,729	20,621	△1,108	△5.1
経常利益 (百万円)	22,030	21,043	△987	△4.5
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	15,658	12,821	△2,836	△18.1
1株当たり当期純利益	507.99円	415.96円	△92.03円	△18.1
(契約実行高)				
リース&ファイナンス事業 (百万円)	382,604	404,330	21,725	5.7

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国の通商政策の動向や金融資本市場の変動、地政学リスクの高まりなどにより、先行きは依然として不透明な状況が継続しております。企業の設備投資においては、人手不足への対応や効率化・省力化を目的とした投資需要が底堅く推移したものの、原材料費や人件費の上昇、グローバルサプライチェーンの不安定化などから、慎重な投資姿勢もみられました。

リース業界においては、2025年度のリース取扱高は前年同期比で3.0%増加し、5兆2,120億円となりました。（公益社団法人リース事業協会統計）

このような状況のなか、当連結会計年度における当社グループの業績は、売上高が増加した一方、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は減少しました。

リース&ファイナンス事業の契約実行高は、企業の旺盛な設備投資を捕捉し、増加しました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

①セグメント別損益

	売上高 (百万円)			営業費用 (百万円)			セグメント利益 (百万円)		
	前期	当期	増減	前期	当期	増減	前期	当期	増減
リース& ファイナンス事業	292,872	316,388	23,515	271,595	295,554	23,958	21,276	20,834	△442
サービス事業	9,370	10,298	927	8,110	9,197	1,087	1,260	1,100	△160
インベストメント 事業	9,913	11,892	1,979	7,845	10,105	2,259	2,067	1,787	△279
合 計	312,156	338,579	26,423	287,551	314,857	27,305	24,605	23,722	△882

②セグメント別契約実行高・営業資産残高

	契約実行高（百万円）			営業資産残高（百万円）		
	前期	当期	増減	前期末	当期末	増減
ファイナンス・リース	230,264	249,647	19,383	547,643	597,143	49,499
オペレーティング・リース	22,158	22,297	139	38,444	40,218	1,774
リース計	252,422	271,945	19,522	586,087	637,362	51,274
割賦	51,768	41,946	△9,822	157,713	152,955	△4,758
融資	78,412	90,438	12,025	276,515	294,596	18,081
リース&ファイナンス事業計	382,604	404,330	21,725	1,020,316	1,084,914	64,597
サービス事業	—	—	—	—	—	—
インベストメント事業	84,374	49,098	△35,275	150,048	159,338	9,289
合 計	466,978	453,428	△13,550	1,170,365	1,244,252	73,886

【リース&ファイナンス事業】

契約実行高においては、Windows10サポート終了によるパソコンの入替需要、企業の人手不足への対応や効率化・省力化を目的とした設備投資等により、増加しました。資産残高は、新規契約実績が好調だったことから増加しました。資産残高の増加等により売上高が増加したものの、セグメント利益は減少しました。

【サービス事業】

集金代行サービスにおいては、新規顧客の稼働が順調に推移したことや学校徴収金等のサービスが伸長したことから、取扱件数が増加しました。医療・介護報酬ファクタリングサービスにおいては、サービス利用ニーズが引き続き堅調で、取扱高が増加しました。その結果、売上高が増加したものの、セグメント利益は減少しました。

【インベストメント事業】

契約実行高においては、前期に物流施設向けの信託受益権への投資が大きく伸長した反動により、減少しました。資産残高の増加等により売上高が増加したものの、セグメント利益は減少しました。

b) 次期の連結業績予想

	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	2027年3月期予想 (自 2026年4月1日 至 2027年3月31日)	増 減	
			金額	伸率 (%)
売上高 (百万円)	338,579	370,000	31,420	9.3
営業利益 (百万円)	20,621	17,600	△3,021	△14.7
経常利益 (百万円)	21,043	17,400	△3,643	△17.3
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	12,821	11,900	△921	△7.2
1株当たり当期純利益	415.96円	386.06円	△29.90円	△7.2

2026年度の当社グループを取り巻く環境は、日銀による追加利上げ観測に伴う金利先高感、中東情勢の悪化による地政学リスクの高まり、米国通商政策をめぐる動向等に引き続き注意が必要であり、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような状況の中、当社グループは2026年4月より新たな中期経営計画をスタートさせました。新中長期ビジョンとして「リースの可能性を広げ、中小企業を支える基盤へ」を掲げ、競争優位性を備えた持続的な成長の実現に向け、戦略・施策に取り組んでまいります。

2027年3月期の連結業績予想につきましては、売上高370,000百万円、営業利益17,600百万円、経常利益17,400百万円、親会社株主に帰属する当期純利益11,900百万円を予想しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があることをご承知おください。

(2) 当期の財政状態の概況

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	増 減	
			金額	伸率 (%)
総資産 (百万円)	1,376,211	1,465,563	89,351	6.5
営業資産 (百万円)	1,170,365	1,244,252	73,886	6.3
営業資産以外 (百万円)	205,846	221,310	15,464	7.5
純資産 (百万円)	234,070	241,680	7,609	3.3
自己資本比率 (%)	17.0	16.5	△0.5ポイント	

【資産の部】

総資産は、営業資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて増加しました。

【純資産の部】

純資産は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上による増加、剰余金の配当による減少等により、前連結会計年度末に比べて増加しました。自己資本比率は前連結会計年度末に比べて低下しました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△94,396	△51,725	42,671
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△12,265	△13,229	△964
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	103,051	70,817	△32,233
現金及び現金同等物期末残高 (百万円)	1,345	7,208	5,862

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて増加しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

【営業活動によるキャッシュ・フロー】

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期に比べて支出が減少しました。これは、賃貸資産等の営業資産の取得による支出が減少したこと等によるものであります。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】

投資活動によるキャッシュ・フローは、前期に比べて支出が増加しました。これは、社用資産の取得による支出が増加したこと等によるものであります。

【財務活動によるキャッシュ・フロー】

財務活動によるキャッシュ・フローは、前期に比べて収入が減少しました。これは、コマーシャル・ペーパーに関し、前連結会計年度は収入が上回った一方で、当連結会計年度は支出が上回ったこと等によるものであります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成しております。

I F R S の適用につきましては、国内の適用状況を考慮し適切に対応していく予定です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,345	7,208
受取手形及び売掛金	226	271
割賦債権	183,519	177,232
未収賃貸債権	21,035	18,263
リース債権及びリース投資資産	547,643	597,143
営業貸付金	276,515	294,596
その他の営業貸付債権	8,354	9,174
その他の営業資産	9,962	8,692
賃貸料等未収入金	10,973	11,232
その他の流動資産	66,216	76,204
貸倒引当金	△6,367	△6,665
流動資産合計	1,119,425	1,193,355
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	138,863	141,165
賃貸資産合計	138,863	141,165
社用資産		
機械及び装置	33,866	36,042
建設仮勘定	1,392	1,995
その他	1,426	2,520
社用資産合計	36,684	40,558
有形固定資産合計	175,548	181,723
無形固定資産		
賃貸資産	21	4,136
その他の無形固定資産	11,366	11,363
無形固定資産合計	11,387	15,500
投資その他の資産		
投資有価証券	43,452	48,399
破産更生債権等	478	528
繰延税金資産	5,435	4,768
その他	20,952	21,807
貸倒引当金	△469	△520
投資その他の資産合計	69,850	74,983
固定資産合計	256,786	272,207
資産合計	1,376,211	1,465,563

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,282	22,862
短期借入金	7,000	15,500
1年内償還予定の社債	—	25,000
1年内返済予定の長期借入金	127,000	160,500
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	8,432	1,151
コマーシャル・ペーパー	75,000	57,000
支払引受債務	583	564
リース債務	35	39
未払法人税等	5,404	2,018
賃貸料等前受金	5,216	5,263
割賦未実現利益	25,806	24,277
賞与引当金	1,616	1,773
役員賞与引当金	71	55
その他の流動負債	47,014	54,679
流動負債合計	324,462	370,684
固定負債		
社債	140,000	158,000
長期借入金	661,000	679,300
債権流動化に伴う長期支払債務	1,151	—
リース債務	89	72
退職給付に係る負債	455	223
受取保証金	13,006	13,534
資産除去債務	1,686	1,817
その他の固定負債	288	250
固定負債合計	817,678	853,198
負債合計	1,142,141	1,223,882
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,896	7,896
資本剰余金	10,372	10,418
利益剰余金	212,421	219,368
自己株式	△1,777	△1,681
株主資本合計	228,913	236,002
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,516	5,256
繰延ヘッジ損益	644	301
退職給付に係る調整累計額	△3	119
その他の包括利益累計額合計	5,157	5,677
純資産合計	234,070	241,680
負債純資産合計	1,376,211	1,465,563

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
売上高	312,156	338,579
売上原価	263,609	288,410
売上総利益	48,546	50,169
販売費及び一般管理費		
支払手数料	6,175	6,820
従業員給料及び手当	7,185	7,683
賞与引当金繰入額	1,616	1,773
貸倒引当金繰入額	1,143	2,018
その他	10,696	11,252
販売費及び一般管理費合計	26,816	29,547
営業利益	21,729	20,621
営業外収益		
受取利息	187	223
受取配当金	359	436
投資事業組合運用益	182	320
その他の営業外収益	31	49
営業外収益合計	760	1,030
営業外費用		
支払利息	174	359
社債発行費	236	175
社会貢献型寄付金	34	43
その他の営業外費用	14	30
営業外費用合計	459	608
経常利益	22,030	21,043
特別利益		
投資有価証券売却益	425	—
特別利益合計	425	—
特別損失		
減損損失	—	1,600
投資有価証券評価損	74	339
特別損失合計	74	1,939
税金等調整前当期純利益	22,381	19,103
法人税、住民税及び事業税	8,058	6,033
法人税等調整額	△1,335	248
法人税等合計	6,722	6,281
当期純利益	15,658	12,821
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	15,658	12,821

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
当期純利益	15,658	12,821
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,045	739
繰延ヘッジ損益	106	△342
退職給付に係る調整額	47	123
その他の包括利益合計	1,199	520
包括利益	16,857	13,342
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	16,857	13,342
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,896	10,215	201,540	△1,674	217,978
当期変動額					
剰余金の配当			△4,777		△4,777
親会社株主に帰属する当期純利益			15,658		15,658
自己株式の取得				△468	△468
自己株式の処分		159		310	469
譲渡制限付株式報酬		△2		55	53
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	157	10,880	△102	10,935
当期末残高	7,896	10,372	212,421	△1,777	228,913

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,470	538	△50	3,957	221,936
当期変動額					
剰余金の配当					△4,777
親会社株主に帰属する当期純利益					15,658
自己株式の取得					△468
自己株式の処分					469
譲渡制限付株式報酬					53
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,045	106	47	1,199	1,199
当期変動額合計	1,045	106	47	1,199	12,134
当期末残高	4,516	644	△3	5,157	234,070

当連結会計年度（自 2025年4月1日 至 2026年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,896	10,372	212,421	△1,777	228,913
当期変動額					
剰余金の配当			△5,874		△5,874
親会社株主に帰属する当期純利益			12,821		12,821
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				26	26
譲渡制限付株式報酬		46		69	115
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	46	6,946	96	7,089
当期末残高	7,896	10,418	219,368	△1,681	236,002

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	4,516	644	△3	5,157	234,070
当期変動額					
剰余金の配当					△5,874
親会社株主に帰属する当期純利益					12,821
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					26
譲渡制限付株式報酬					115
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	739	△342	123	520	520
当期変動額合計	739	△342	123	520	7,609
当期末残高	5,256	301	119	5,677	241,680

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	22,381	19,103
賃貸資産減価償却費	18,736	20,950
社用資産減価償却費及び除却損	3,754	4,337
投資有価証券評価損	74	339
投資有価証券売却損益 (△は益)	△425	—
減損損失	—	1,600
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5,803	348
賞与引当金の増減額 (△は減少)	186	157
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	15	△16
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△90	△52
受取利息及び受取配当金	△546	△659
資金原価及び支払利息	3,885	7,464
社債発行費	236	175
投資事業組合運用損益 (△は益)	△182	△320
割賦債権の増減額 (△は増加)	△6,943	4,758
未収賃貸債権の増減額 (△は増加)	3,299	2,772
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	△41,252	△48,665
営業貸付金の増減額 (△は増加)	△16,338	△18,081
その他の営業貸付債権の増減額 (△は増加)	2,452	△820
賃貸料等未収入金の増減額 (△は増加)	△1,317	△259
賃貸資産の取得による支出	△92,051	△67,423
仕入債務の増減額 (△は減少)	△285	1,579
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	5,460	△49
その他	18,808	36,657
小計	△85,944	△36,105
利息及び配当金の受取額	395	499
利息の支払額	△3,488	△6,700
法人税等の支払額	△5,359	△9,419
営業活動によるキャッシュ・フロー	△94,396	△51,725
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△5,069	△2,105
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	3,667	21
社用資産の取得による支出	△11,266	△11,982
その他	403	837
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,265	△13,229
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	7,000	8,500
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	50,000	△18,000
長期借入れによる収入	166,700	178,800
長期借入金の返済による支出	△114,200	△127,000
債権流動化の返済による支出	△11,434	△8,432
社債の発行による収入	59,763	42,824
社債の償還による支出	△50,000	—
自己株式の売却による収入	467	—
自己株式の取得による支出	△468	△0
配当金の支払額	△4,777	△5,874
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	103,051	70,817
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,610	5,862
現金及び現金同等物の期首残高	4,956	1,345
現金及び現金同等物の期末残高	1,345	7,208

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、アセットを活用する「リース&ファイナンス」事業、アセットを使わない手数料ビジネスを中心とする「サービス」事業、及び発電事業や不動産関連事業等へ投資する「インベストメント」事業に区分整理し、事業活動を展開しております。報告セグメントは「リース&ファイナンス事業」、「サービス事業」、及び「インベストメント事業」としております。

「リース&ファイナンス事業」セグメントは、事務用・情報関連機器、医療機器、産業工作機械、車両・輸送用機器等のファイナンス・リース、オペレーティング・リース、割賦（賃貸取引の満了・中途解約に伴う物件売却等を含む）に加え、法人向け融資・業界特化型融資・マンションローン等の貸付等を行っております。「サービス事業」セグメントは、請求書発行・売掛金回収等の代行サービス、医療・介護報酬ファクタリングサービス、リロケーションマネジメント、介護施設・老人ホーム運営、債権保証等を行っております。「インベストメント事業」セグメントは、太陽光発電、住宅賃貸・不動産関連等を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	292,872	9,370	9,913	312,156
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	292,872	9,370	9,913	312,156
セグメント利益	21,276	1,260	2,067	24,605
セグメント資産	1,113,301	63,872	162,974	1,340,148
その他の項目				
減価償却費	18,636	273	3,444	22,354
のれんの償却額	—	269	—	269
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	28,637	1,837	86,639	117,114

当連結会計年度（自 2025年4月1日 至 2026年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	316,388	10,298	11,892	338,579
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	316,388	10,298	11,892	338,579
セグメント利益	20,834	1,100	1,787	23,722
セグメント資産	1,172,888	75,619	173,532	1,422,040
その他の項目				
減価償却費	20,511	349	4,247	25,108
のれんの償却額	—	269	—	269
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	27,962	1,981	55,607	85,551

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	24,605	23,722
全社費用（注）	△2,875	△3,100
連結財務諸表の営業利益	21,729	20,621

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

（単位：百万円）

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,340,148	1,422,040
全社資産（注）	36,063	43,522
連結財務諸表の資産合計	1,376,211	1,465,563

（注）全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない預金、投資有価証券等であります。

（単位：百万円）

その他の項目	報告セグメント計		調整額（注）		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	22,354	25,108	118	138	22,472	25,246
のれんの償却額	269	269	—	—	269	269
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	117,114	85,551	218	409	117,333	85,961

（注）調整額は社用資産にかかるものであります。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2025年4月1日 至 2026年3月31日）

（固定資産に係る重要な減損損失）

「サービス事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当連結会計年度においては189百万円であります。

（のれんの金額の重要な変動）

「サービス事業」セグメントにおいてのれんの減損損失を計上したため、のれんが減少しています。なお、当該事象によるのれんの減少額は当連結会計年度においては1,410百万円であります。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	合計
当期末残高	—	2,088	—	2,088

（注）のれんの償却額は、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2025年4月1日 至 2026年3月31日）

（単位：百万円）

	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	合計
当期末残高	—	409	—	409

（注）のれんの償却額は、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり純資産額	7,593.67円	7,840.55円
1株当たり当期純利益	507.99円	415.96円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	潜在株式が存在しないため記載しておりません。	潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1. 株式報酬制度に係る信託口が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度94千株、当連結会計年度94千株)。

また、「1株当たり当期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度94千株、当連結会計年度94千株)。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	15,658	12,821
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	15,658	12,821
普通株式の期中平均株式数(千株)	30,824	30,824

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。